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#vägled
Vägledning för framtidens arbetsmarknad i Östra Mellansverige

Resultat och material för vägledare, lärare och organisationer med ansvar för kompetensförsörjning
I det här dokumentet har vi samlat resultat, metoder och arbetsmaterial som vi använt och tagit fram i projekt #vägled. Vi vill dela med oss av våra lärdomar och 
inspirera andra till att använda sig av lyckade arbetssätt och metoder för att stärka vägledningen. Lycka till!

Om #vägled
Projekt #vägled är en satsning på vägledning som Region Uppsala, Region Västmanland, Region Örebro län, Region Sörmland och Norrköpings kommun ligger 
bakom. Syftet med projektet har varit att skapa och stimulera hållbara och mer strukturerade former för vägledning av studie- och yrkesval på lokal och regional nivå.  
Satsningen finansieras av Europeiska socialfonden.



#vägled
Vägledning för framtidens arbetsmarknad i Östra Mellansverige

Målgrupp
Studie- och yrkesvägledare.

Varför professionella nätverk?
Vägledare känner i dag i alltför låg grad till och/eller får inspiration från vägledarkollegor i andra kommuner. Genom att etablera kontinuerliga nätverk för studie- och 
yrkesvägledare i en region eller stor kommun kan deltagarna byta erfarenheter, utvecklas yrkesmässigt och dela strukturmaterial över kommungränserna. På så sätt 
kan vi främja en likvärdig studie- och yrkesvägledning och få till en röd tråd i vägledningen från grundskolan till gymnasiet och vuxenutbildningen.

Så gjorde vi
I projekt #vägled använde vi tjänstedesign som metod för att ta fram ett förslag på insats som tillgodosåg vägledares behov av erfarenhetsutbyte, samarbete, 
kompetensutveckling och samordning av strukturmaterial. Vi kom fram till att ett nätverk av yrkesverksamma vägledare som arbetar aktivitetsinriktat i form av 
nätverksträffar, workshops, studiebesök och föreläsningar är ett bra sätt att möta målgruppens behov. I de nätverk som startats i Östra Mellansverige under 
projekttiden tog vissa hjälp av en intermediär, en organisation som arbetar som en brygga mellan utbildning och arbetsliv, för att sammankalla och driva nätverken. 

Exempel på teman för nätverksträffar
• Yrkesutbildningar och moderna framtidsyrken
• Framtidens arbetsmarknad
• Studie- och yrkesvägledning - hela skolans ansvar

Nätverk för studie- & yrkesvägledare Metoder för samverkan Tillbaka till 
startsidan
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Vägledning för framtidens arbetsmarknad i Östra Mellansverige

Målgrupp
Rektorer, verksamhetschefer, studie- och yrkesvägledare, lärare, utvecklingsledare, arbetsgivare.

Varför regionala utvecklingsgrupper?
#vägleds projektparter i Östra Mellansverige såg ett stort behov av att få mötas över kommun- och professionsgränserna. Genom att bilda regionala 
utvecklingsgrupper kan vi främja samverkan mellan skolor, kommuner och andra organisationer med ansvar för studie- och yrkesvägledning. Målet med grupperna är 
att de deltagande representanterna ska få ny kunskap, inspiration och konkreta metoder att använda i utvecklingsarbetet i den egna organisationen.

Så gjorde vi
Regionen bjuder in till digitala nätverksträffar på ca 2 timmar 2-4 ggr/år. Genom tjänstedesign som metod kan utmaningar utifrån olika vinklar och perspektiv 
utforskas. Utmaningar och behov av kunskaps- och inspirationspåfyllnad identifieras i nätverket. Utvecklingsgruppen är med och formar programmets innehåll och 
upplägg vilket ligger till grund för planeringsarbetet. Nätverket utvärderar varje träff.

Exempel på innehåll:
• Huvudmannens uppdrag och ansvar för den vida vägledningen. Inbjudna föreläsare/experter från olika kommuner/regioner.
• Pandemins påverkan på nya digitala arbetssätt och metoder i vägledningsarbete. 
• Entreprenörskap kopplat till vägledning och motivation till lärande. Inbjudna gäster som fokuserar på exempelvis kompetensförsörjning och/eller ungdomar.

Regionala utvecklingsgrupper Metoder för samverkan Tillbaka till 
startsidan
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Vägledning för framtidens arbetsmarknad i Östra Mellansverige

Målgrupp
Huvudmän, skolledning, studie- och yrkesvägledare, arbetsmarknadsorganisationer, arbetsgivare

Om Mötesplats framtidens vägledning
Vi valde att anordna digitala lärkonferenser, så kallade mötesplatser, under projektperioden. Mötesplatserna hade olika teman och regionala inriktningar och var 
öppna för alla att delta på. Syftet med mötesplatserna var att öka kunskapen om vägledning, stärka samverkan över läns- och organisationsgränser ge möjlighet till 
inspiration och erfarenhetsytbyte.

Positiva effekter
De viktigaste resultaten kopplat till genomförandet av mötesplatser inom projekt #vägled är:

• Breddat perspektiv på vägledningsfrågor tack vare samarbete mellan flera län
• Ökad spridning av kunskap, behov av utveckling och resultat från projektet
• Ökad kunskap och status för frågor kopplat till vägledning

Ta del av vår manual om mötesplatserna med tips, lärdomar och arbetsgång här.

Mötesplats: digital lärkonferens Metoder för samverkan Tillbaka till 
startsidan

https://regionvastmanland.se/globalassets/utveckla-vastmanland/utvecklingsomraden/naringslivsutveckling/kompetensforsorjning/vagled/manual-motesplats-vagled.pdf
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Medverkande i råd för samverkan skola - arbetsliv (SSA-rådet) i Norrköping
Utbildningskontoret (verksamhetschef högstadiet, praktiksamordnare, studie- och yrkesvägledare, rektorer, utvecklingsledare studie- och yrkesvägledning), 
näringslivskontoret, vård- och omsorgskontoret, representanter från transportbranschen, byggbranschen, besöksnäringen och industrin.

Varför ett råd för samverkan mellan högstadieskola och arbetsliv?
Samarbetet mellan skola och arbetsliv syftar bland annat till att få elever att lära känna nya yrken och att de får kontakt med olika branscher. Samverkan kan 
även underlätta elevernas etablering på arbetsmarknaden samt bidra till att säkra företagens framtida kompetensförsörjning. SSA-rådet i Norrköping fokuserar på 
samverkan mellan högstadieskola och arbetsliv och bidrar till ett mer strukturerat och hållbart samarbete mellan de kommunala högstadieskolorna och det lokala/
regionala arbetslivet. SSA i Norrköping utgår från målen i grundskolans läroplan. 

SSA-rådet i Norrköping ska verka för att:
• Kvalitativ samverkan bedrivs mellan Norrköpings kommunala högstadieskolor och det omgivande samhället
• Samtliga skolor har etablerade kontakter med lokala arbetsgivare
• Goda exempel på samverkan sprids till fler skolor och arbetsgivare
• Rektorer och skolpersonal vid Norrköpings högstadieskolor får uppdaterad information om lokal/regional arbetsmarknad

Läs mer om SSA-rådet i Norrköping här.

Råd för samverkan skola - arbetsliv Metoder för samverkan Tillbaka till 
startsidan

https://www.norrkoping.se/download/18.a9dd03817c977c55dd18e8/1636110464356/Samverkansr%C3%A5d%20nov%202021.pdf
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Målgrupp
Lärare i alla skolformer.

Om filmen
Denna introduktionsfilm är till för dig som arbetar i skolan och som vill stärka studie- och yrkesvägledningen. I filmen presenteras två av de metoder som arbetats fram 
inom projekt #vägled som stöd för undervisning inom arbetsmarknadskunskap. Det material som presenteras i introduktionsfilmen kan användas i klassrummet för att 
öka elevernas trygghet inför kommande studie- och yrkesval och för att stärka deras kunskap om arbetsmarknadens efterfrågan.

Material som presenteras i filmen:
• Samlingsplattform: Verktyg för lärare
• Film och lärarhandledning: Framtidsspaning inför gymnasievalet

Titta på filmen

Introduktionsfilm för pedagoger Arbetsmarknadskunskap Tillbaka till 
startsidan

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=6LET_Hcr9oU&feature=youtu.be
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Målgrupp
Lärare i alla skolformer.

Om samlingsplattformen
Samlingsplattformen är ett stöd för dig som arbetar med undervisning. Här har vi samlat material som du kan använda för att jobba med arbetsmarknadskunskap 
kopplat till ditt ämne. På så sätt kan du motivera eleverna att lära om nya yrken och ge dem verktyg för att fundera kring framtida yrkesval. På samlingsplattformen 
finns korta filmer som beskriver olika yrken. Det finns även filmer som tar upp att alla har rätt till ett arbete oavsett vem man är eller vad man har för bakgrund. 
Dessutom finns filmer som tar upp yrken ur ett jämställdhetsperspektiv.

Samlingsplattformen innehåller:
• Lektionsuppgifter
• Filmer
• Arbetsmarknadsuppgifter

Gå till samlingsplattformen

Samlade verktyg för lärare Arbetsmarknadskunskap Tillbaka till 
startsidan

https://samverkan.regionsormland.se/utveckling-och-samarbete/kompetensverkstan/vagledning/arbetsmarknadskunskap/
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Målgrupp
Ungdomar och unga vuxna som står inför val till gymnasiet och/eller yrkesval.

Vad är jobbcirkus?
Jobbcirkus är en permanent utställning i Eskilstuna där elever kan få vägledning inför studie- eller yrkesval. Jobbcirkus arbetar med att ge eleverna valkompetens 
vilket innebär att vi arbetar för att avdramatisera valet men även tar upp vikten av att göra ett val.

Jobbcirkus i VR
Jobbcirkus har i projekt #vägled samarbetat med Region Sörmlands ”digifysiska” Science Center. Vi tar fram ett VR-spel för att avdramatisera val inför studier och 
vidare arbete samt ett koncept för att genomföra digitala sändningar från Jobbcirkus till VR-headset. Spelet klart under våren 2022.

Läs mer om Jobbcirkus här.

Jobbcirkus Arbetsmarknadskunskap Tillbaka till 
startsidan

https://www.eskilstuna.se/forskola-och-skola/pedagog-eskilstuna/jobbcirkus
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Målgrupp
Elever som ska göra val till gymnasiet samt pedagoger och studie- och yrkesvägledare.

Om filmen och tillhörande övningar
Framtidsspaning inför gymnasievalet är en film framtagen i samarbete med Arbetsförmedlingen som belyser vikten av att välja utbildning efter intresse och talang. 
Den betonar även vikten av att ta reda på var jobben finns, vilken utbildning som krävs och vad arbetsgivare efterfrågar. I filmen får man även veta lite om de 
sociala koder som finns på arbetsplatser. Till filmen hör en lärarhandledning med en mängd övningar kopplade till filmen.  

Syftet med framtidsspaningen är att:
• Öka elevers kunskap om utbildning och olika utbildningsformer
• Öka elevers kunskap om arbetsmarknaden
• Informera och väcka intresse hos elever för framtida studier och yrken

Titta på filmen

Ta del av lärarhandledningen här.

Framtidsspaning inför gymnasievalet Arbetsmarknadskunskap Tillbaka till 
startsidan

https://youtu.be/C3vKjVZFqFw
https://www.norrkoping.se/download/18.34ab5ea817c9770de4d2e0e/1637056206356/La%CC%88rarhandledning%20Framtidsspaning%20komplett.pdf
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Målgrupp
Vårdnadshavare till ungdomar som ska välja till gymnasiet samt pedagoger och studie- och yrkesvägledare.

Om filmen
Den här filmen riktar sig till vårdnadshavare och fokuserar på att informera om arbetsmarknaden inför att deras barn ska välja till gymnasiet. I filmen får 
vårdnadshavare tips på hur de på bästa sätt kan stötta sitt barn. Den passar utmärkt att visa på föräldramöten eller vid utvecklingssamtal i skolan. Filmen är 
framtagen i samarbete med Arbetsförmedlingen och belyser vikten av att välja utbildning efter intresse och talang, att ta reda på var jobben finns, vilken utbildning 
som krävs och vad arbetsgivare efterfrågar.

Syftet med framtidsspaningen är att:
• Öka vårdnadshavares kunskaper om arbetsmarknaden
• Öka vårdnadshavares kunskaper om utbildning genom att slå hål på myter om gymnasieprogram
• Öppna upp för samtal och reflektion

Titta på filmen

Framtidsspaning inför gymnasievalet För vårdnadshavare Tillbaka till 
startsidan

https://youtu.be/Q_c3vYxsSxc
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Målgrupp
Vårdnadshavare till ungdomar som ska välja till gymnasiet.

Om filmen och tillhörande informationsmaterial
”Vad är studie- och yrkesvägledning?” är en informationsfilm om gymnasievalet. Den finns på svenska i textad version och även dubbasd till arabiska och somaliska. 
Kopplat till filmen finns ett informationsmaterial för vårdnadshavare med saker att tänka på inför gymnasievalet.

Syftet med filmen är att:
• Öka vårdnadshavares kunskaper om studie- och yrkesvägledning
• Öka vårdnadshavares kunskaper om gymnasievalet
• Öka vårdnadshavares kunskaper om framtidens arbetsmarknad

Titta på filmen på svenska
Titta på filmen på arabiska
Titta på filmen på somaliska

Läs mer om informationsmaterialet här.

Film om studie- och yrkesvägledning För vårdnadshavare Tillbaka till 
startsidan

https://youtu.be/9XRvwfmZdaQ
https://youtu.be/rSbyx80nXw0
https://youtu.be/LTxE-IsBAm0
https://www.norrkoping.se/download/18.a9dd03817c977c55dd19a3/1637665892140/Material%20till%20v%C3%A5rdnadshavare%20svenska.pdf
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Målgrupp
Vårdnadshavare till ungdomar som ska välja till gymnasiet.

Om informationsmaterialet
Informationsmaterialet innehåller kortfattad information om saker att tänka på inför gymnasievalet, vilket stöd skolan kan ge och var det finns mer information att ta 
del av. Informationsmaterialet sammanfattar gymnasievalårets händelser i ett årshjul. Här finns också tips på frågor och ämnen till vårdnadshavare som vill prata med 
sitt barn om gymnasievalet.

Syftet med informationsmaterialet är att:
• Öka vårdnadshavares kunskaper om studie- och yrkesvägledning
• Öka vårdnadshavares kunskaper om gymnasievalet
• Öppna upp för samtal och reflektion

Ta del av informationsmaterialet här.

Att tänka på inför gymnasievalet För vårdnadshavare Tillbaka till 
startsidan

https://www.norrkoping.se/download/18.a9dd03817c977c55dd19a3/1637665892140/Material%20till%20v%C3%A5rdnadshavare%20svenska.pdf
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